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direkte fra Marken og bestaaende af frosne 
og daarlige Kaalrabi, et Foder, som mangen 
Landmand i den afvigte Vinter har maattet 
benytte. Fedtprocenten steg i det samme 
Tidsrum fra 3,50 til 3,80. Jeg tror, at alle, 
der har Begreb om at fodre Kreaturer, 
Begreb om, hvilke Udslag man maa vente, 
hvor der sker en saadan Foderændring, 
vil indrømme, at i dette Tilfælde behøver 
der overhovedet ikke at komme andre 
Omstændigheder til for at fremkalde en Ned- 
gang i Mælkemængden som den, jeg lige 
har nævnt. Endvidere er der død fire 
Kalve, og den Dag, der gør Udslaget, døde 
der en Kvie og to Kalve. Saa man kan vel 
daarlig bruge et saadant Udtryk som, at 
Sygdommen har raset. 

Kyed: Det gør mig ondt, at den 
højtærede Landbrugsminister ikke har saa 
megen historisk Sans, at han kender Ordet 
Gravøl under en anden Form end i For- 
bindelse med 01; det er jo en gammel hi- 
storisk Betegnelse for det Gilde, ogsaa det 
Kaffegilde, der holdes efter en Begravelse. 
홢 Dernæst vil jeg sige til den højtærede 
Minister, at hans Fortolkning med Hensyn 
til Overtrædelsen aldeles ikke holder Stik 
for en juridisk Betragtning, for det er klart, 
at naar man har afspærret et Forsamlings- 
hus, saa er det ikke det, som Forsamlings- 
huset almindeligvis bruges til, man har af- 
spærret for, men man har afspærret det i 
det hele taget, for at Folk ikke skal komme 
sammen dér og danne Kilden til Udbredelse 
af Smitte rundt om i Landet, og jeg tror 
ikke, en Politimester vil skelne imellem, 
om det er af den ene Aar sag eller af den 
anden, der drikkes Kaffe i det; naar et For- 
samlingshus er afspærrèt, saa er det af- 

II spærret, og en Overtrædelse har altsaa 
fundet Sted her. 

Saa vil jeg sige til det ærede Medlem 
Hr. H. C. Hansen, at han misforstaar det; 
Bøderne fra 50 til 5 000 Kr. gælder saa- 
danne Overtrædelser, som der her er Tale 
om. Jeg har ikke forsøgt at sværte den 
højtærede Landbrugsminister; det er for 
saa vidt heller ikke nødvendigt, for han er 

홢 jo sort i Forvejen. 

Mads Larsen: Det ærede Medlem 
Hr. A. 9. D. Petersen har gentagne Gange 
baade i Gaar og i Dag fremstillet Tilfældet 
paa Lammehave saaledes, at det var en 
ganske uskyldig Affære, at Proprietær Han- 
sen ikke til Trods for de forefaldne 'Døds- 
fald havde nogen som helst Anelse om eller 

I fulgte Tilstanden 홢 med tilstrækkelig - Op- 

mærksomhed til at opdage, at der forelaa 
en smitsom Sygdom, her Mund- og Klove- 
syge, i hans Besætning. Netop det, at dette 
af en Landmand kan fremstilles som en 
uskyldig Affære, er det bedste Vidnesbyrd 
om, at det er nødvendigt, at Bøderne og- 
saa for uagtsom Overtrædelse, den Slags 
uagtsom Overtrædelse, bliver tilstrækkelig 
store, saaledes at de virkelig animerer til 
at have sin Opmærksomhed henvendt paa 
Forholdet. At tage det saa overlegent, som 
den paagældende Besidder af Lammehave 
har taget dette Tilfælde med forskellige 
Dødsfald indenfor en Tid af 14 Dage, det 
har hverken Husmænd eller Gaardmænd 
i Danmark Raad til, de skal nok følge med, 
og derfor er der heller ikke Fare for, at de 
skulde blive ramt paa en tilsvarende Maade, 
af et Tilfælde saa graverende som dette, 
der har haft saa uhyggelige Følger for det 
fynske Landbrug 홢홢 for der er ikke Tvivl 
om, at disse 14 Dages Udsættelse har bi- 
draget til at sprede Smitten ud over det 
omliggende Land i en saadan Grad, at det 
fynske Landbrug har lidt uhyre Tab ved, 
at der ikke har været vist tilstrækkelig 
Agtpaagivenhed. 

Derfor vil jeg indtrængende henstille, 
at vi stemmer for det foreliggende Lovfor- 
slag, saaledes at, der bliver fastsat Bøder, 
som virkelig animerer Besidderne til at 
vise Agtpaagivenhed. 

Ordføreren ( J .  P. Jensén): Jeg vil 
gerne gøre en Bemærkning i Anledning af 
den stedse tilbagevendende Bemærkning 
om dette Forsamlingshus. Det er Veterinær- 
politiet, der bestemmer, hvad der skal 
afspærres i Landdistrikterne, og hvis Vete- 
rinærpolitiet-har afspæ--rret Kirker og For- 
samlingshuse, er det de Folk, der arrangerer 
Begravelse disse Steder, der bærer Ansva- 
ret; det er ikke Landbrugsministeren. Naar 
man har sat en Autoritet til at bestemme 
og raade over disse Forhold, saa har den 
Magten og Myndigheden, og naar, der sker 
Overtrædelser, falder Ansvaret paa dem, 
der har truffet Arrangementet, akkurat 
ligesom naar der' er Tale om et Bal. 

Det ærede Medlem Hr. Pinstrup bemær- 
kede noget om Smittespredning, at vi ikke 
kendte noget til det Forhold. Det skal jeg 
slet ikke indlade mig paa at debattere; 
det har vi diskuteret længe nok; 

Med Hensyn ' t i l  Mulktens Størrelse 
bemærkede en af de Herrer, der havde 
Ordet, at det var den Slags Smaating, man , 
vilde faa de 5 000 Kr.'s Bøde for. Nej, det 
har aldeles ikke noget med de 5 000 Kr. at 


